

Số: 423/KH-GDĐT

Cần Giờ, ngày 22 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục – đào tạo huyện Cần Giờ Hè năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 79-KH/BTGTU ngày 01 tháng 06 năm 2017 của Ban tuyên giáo Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh về Bồi dưỡng chính trị hè năm 2017 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục-đào tạo và dạy nghề các cấp thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 1797/KH-GDĐT-TC ngày 24 tháng 5 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch bồi dưỡng Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo thành phố hè năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 5 tháng 2 năm 2015 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về Ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Cần Giờ giai đoạn năm 2015-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 824/KH-GDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2017 về kế hoạch hoạt động hè năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào nhu cầu thực tế về nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các ngành học, cấp học và yêu cầu nhiệm vụ phát triển giáo dục đào tạo huyện Cần Giờ theo hướng đổi mới, tư duy, tích cực.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cần Giờ xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ trong hè năm 2017 như sau:

I. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG:

1. Mục tiêu, yêu cầu bồi dưỡng:

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học những kiến thức về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, về đường lối quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước, chủ trương của ngành; Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp.

- Trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp ứng yêu cầu phát triển Giáo dục Đào tạo trong tình hình mới, chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt động thực hành, rèn luyện kỹ năng, phát triển năng khiếu của học sinh, thực hiện đổi mới quản lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học.

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học trong năm học.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung của chủ đề và nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học, bậc học.

- Đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng trong hè theo kế hoạch bồi dưỡng của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

2. Nội dung bồi dưỡng

- Trang bị những kiến thức nhằm nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, học tập các văn kiện, nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII theo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, tăng cường nề nếp kỷ cương trong dạy học và quản lý giáo dục, rèn luyện nhân cách nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của ngành.

- Tổ chức các hoạt động và động viên đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tích cực hưởng ứng, thực hiện hiệu quả các cuộc vận động: cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với chủ đề năm 2017 “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ” và các phong trào thi đua của ngành.

- Bồi dưỡng chuyên môn theo từng bậc học, cấp học:

+ Mầm non:

Triển khai văn bản hợp nhất chương trình Giáo dục mầm non theo thông tư 28/2016/TT-BGDĐT và thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT; Bồi dưỡng và rút kinh nghiệm "Thực hiện chương trình Giáo dục mầm non"; Tổ chức hoạt động nuôi dưỡng cho trẻ học bán trú tại trường Mầm non; Hỗ trợ Giáo dục hòa nhập; Bồi dưỡng "Trường chuyên biệt trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ Trung tâm nguồn"; Các hoạt động hỗ trợ trẻ có nhu cầu giáo dục đặc biệt trong trường Mầm non; Bồi dưỡng " Xây dựng chính sách bảo vệ an toàn trẻ em".

+ Tiểu học:

Quản lý và hướng dẫn việc giảng dạy chương trình tích hợp cấp tiểu học; Tổ chức hoạt động dạy học theo dự án; Tập huấn phương pháp dạy học tích cực cho giáo viên mới; Dạy học theo hướng phát triển năng lực trong dạy toán tiểu học; Công tác quản lý trường Tiểu học; Phương pháp dạy Tiếng Anh theo hướng giao tiếp cho học sinh tiểu học; Chỉ đạo và quản lý giảng dạy Tiếng Anh trong trường Tiểu học, ...

+ Trung học cơ sở:

Đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh Trung học cơ sở; Tập huấn triển khai nhiệm vụ năm học cấp Trung học cơ sở năm học 2017 – 2018; Tập huấn công tác học vụ; Đổi mới, nâng cao phương pháp giảng dạy thực hành môn Công nghệ Nữ Công; Tập huấn phương pháp dạy học Mĩ thuật, Âm nhạc theo định hướng phát triển năng lực học sinh Trung học cơ sở; Tập huấn dạy học chương trình tích hợp; Tập

huấn sử dụng tài liệu Tiếng Anh hỗ trợ Trung học cơ sở; Một số vấn đề về dạy học Ngữ Văn theo chương trình và sách giáo khoa mới Trung học cơ sở, ...

+ Giáo dục Thường xuyên:

Bồi dưỡng đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá các môn học.

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 26 /2012/TT-BGDĐT ngày ngày 10 tháng 7 năm 2012 của Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4394/KH-GDDT-TC ngày 19 tháng 12 năm 2016 về kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017.

- Tổ chức đi học tập thực tế tại nước ngoài về công tác đổi mới quản lý trường phổ thông cho Cán bộ quản lý và đội ngũ kế cận bậc Tiểu học, Trung học cơ sở, theo hình thức liên kết Việt Nam – Singapore.

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao hoạt động nghề nghiệp, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ như bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường phổ thông, quản lý tổ chuyên môn, công tác chủ nhiệm lớp, nghiệp vụ thư viện, văn thư, thiết bị, thí nghiệm, tư vấn học đường, y tế học đường, ... cho các đơn vị thuộc ngành giáo dục và đào tạo.

3. Hình thức bồi dưỡng

Đa dạng hoá hình thức bồi dưỡng, thông qua các lớp bồi dưỡng tập trung kết hợp với các sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; Tổ chức hội thảo đơn vị trường, cụm trường; Tổ chức tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy...

Kết hợp bồi dưỡng trong hè và tự bồi dưỡng trong năm học theo nhu cầu của giáo viên, của cơ sở giáo dục.

Chú trọng thực hành, kết hợp các hình thức nghe giảng, thảo luận; đảm bảo ít nhất 70% thời lượng bồi dưỡng dành cho việc trao đổi, thảo luận, thực hành soạn bài, tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục học sinh.

4. Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên

Các lớp do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức: Theo Quyết định điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Các lớp do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ phối hợp tổ chức: Theo Quyết định của Ban tổ chức Huyện ủy huyện Cần Giờ; Trung tâm Bồi dưỡng chính trị và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ.

5. Đối tượng và thời gian bồi dưỡng:

Đối tượng là cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên các ngành học, cấp học trực thuộc ngành giáo dục đào tạo huyện Cần Giờ.

Thời gian bồi dưỡng từ tháng 6 đến tháng 8/2017 kết hợp với bồi dưỡng trong năm học.

II. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG:

1. Bồi dưỡng về nhận thức tư tưởng chính trị:

Căn cứ chỉ đạo và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Cần Giò, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện để triển khai kế hoạch học tập chính trị hè năm 2017 cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên.

Thời gian: Tháng 08 năm 2017 (sẽ có Thông báo kế hoạch chi tiết sau).

2. Bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ

Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo ngành học, bậc học: Thực hiện theo Kế hoạch bồi dưỡng của Sở Giáo dục và Đào tạo (Có lịch đính kèm tại Kế hoạch số 1797/KH-GDDĐT-TC ngày 24 tháng 5 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch bồi dưỡng Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo thành phố hè năm 2017).

Thực hiện theo Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo (Theo lịch đính kèm).

* Lưu ý: Khi Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc Phòng Giáo dục và Đào tạo có điều chỉnh bổ sung kế hoạch bồi dưỡng, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ thông tin đến các đơn vị biết để thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bộ phận, tổ chuyên môn nghiệp vụ Phòng Giáo dục và đào tạo

Trên cơ sở kế hoạch này:

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung bồi dưỡng cụ thể trình lãnh đạo phụ trách trực tiếp xem xét phê duyệt để triển khai thực hiện.

Chủ động phối hợp với trường Bồi dưỡng giáo dục huyện để làm tốt công tác bồi dưỡng.

Tham mưu cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Tham mưu cho lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các văn bản triệu tập đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên do Tổ mình phụ trách tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng; Tổ chức các lớp bồi dưỡng hè theo kế hoạch.

Hướng dẫn và cung cấp tài liệu tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên đối với các chuyên đề tự học, tự nghiên cứu để hoàn thành công tác bồi dưỡng hè và bồi dưỡng thường xuyên trong năm học.

2. Trường Bồi dưỡng giáo dục huyện

Tham mưu Kế hoạch công tác bồi dưỡng chính trị hè 2017 cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để phối hợp Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện tổ chức thực hiện.

Chủ trì tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (hoặc kế hoạch của trường Bồi dưỡng giáo dục đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt thực hiện): Địa điểm, báo cáo viên, tài liệu, kinh phí thực hiện, phương án quản lý lớp học, hồ sơ quyết toán...

Liên hệ các đơn vị trường học hoặc các cơ sở trong huyện nhằm đảm bảo cơ sở vật chất và điều kiện phục vụ cho các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Các đơn vị trường học trực thuộc huyện

Phối hợp với Trường Bồi dưỡng giáo dục tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất (Hội trường, lớp học, âm thanh...) khi được yêu cầu.

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hè 2017 của đơn vị (nội dung tham gia và nội dung tự tổ chức bồi dưỡng tại đơn vị), tổ chức tham gia bồi dưỡng theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo và kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ tại đơn vị trong hè 2017, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản (01 bộ) (*Người nhận: Ông Nguyễn Thành Lượng, hạn chót trước ngày 30 tháng 6 năm 2017.*)

Triển khai, quán triệt đầy đủ kế hoạch bồi dưỡng hè 2017 đến toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

Chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của đơn vị và tạo các điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng đạt kết quả tốt nhất.

Hỗ trợ Phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi các lớp bồi dưỡng và tình hình học tập của đơn vị.

4. Kinh phí thực hiện

Theo Thông tư số 139/2010/TT-BTC ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Bộ Tài chính về Quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; Theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Phòng Giáo dục và Đào tạo và của từng đơn vị trường học năm 2016-2017; Căn cứ nguồn kinh phí đào tạo bồi dưỡng hàng năm của đơn vị, đảm bảo đúng qui định của công tác tài chính.

Từ các nguồn kinh phí về chế độ đào tạo, bồi dưỡng đã được Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt; Từ các nguồn hợp pháp khác đảm bảo đúng quy định

5. Thực hiện chế độ báo cáo

5.1. Các đơn vị trường học

Có trách nhiệm báo cáo việc tham gia bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nhận thức tư tưởng chính trị hè (Theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện, việc tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ tại đơn vị (*Có đính kèm theo mẫu*) về Phòng Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản (01 bộ), (*Người nhận: Ông Nguyễn Thành Lượng trước ngày 05 tháng 09 năm 2017*)

5.2. Trường Bồi dưỡng giáo dục:

- Tham mưu báo cáo công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hè 2017 cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh trước ngày 15/9/2017.

* Lưu ý: Trường Bồi dưỡng cần thống kê năm rõ những cá nhân, tập thể không tham gia công tác bồi dưỡng hè 2017 theo kế hoạch để có cơ sở đánh giá thi đua từng năm học.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng hè năm 2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học, Trường Bồi dưỡng giáo dục triển khai kế hoạch bồi dưỡng hè 2017 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị, đồng thời có kế hoạch cụ thể để huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị trường học, phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Gặp trực tiếp Ông Nguyễn Thành Lượng (**Điện thoại: 01638167096**) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT- Phòng TCCB“ để báo cáo”;
- Thường trực UBND huyện“ để báo cáo”;
- Ban Tuyên giáo huyện ủy “ để báo cáo”;
- Ban Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Tổ trưởng chuyên môn, nghiệp vụ phòng GD-ĐT;
- Các trường mầm non, tiểu học, THCS, Chuyên biệt Cần Thạnh, Bồi dưỡng giáo dục;
- Lưu: VT (M).

TRƯỞNG PHÒNG



Dương Văn Thư

SỔ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

LỊCH DỰ KIẾN CÁC CHUYÊN ĐỀ BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ HÈ NĂM 2017

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 1797/KH-GDDĐT-TC ngày 24 tháng 5 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Số lượng/ lớp	Số lớp	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú (số ngày)
PHÒNG GIÁO DỤC MẦM NON								
1	Tháng 7/2017	Sơ kết 1 năm thực hiện Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm"	Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDDĐT phụ trách GDMN Đại diện BGH trường MN thuộc Q/H: 05 trường Ban Chất lượng Thành phố BGH trường trực thuộc	200	2	Hội trường 2.1 Số GDDĐT	Ths Trương Thị Việt Liên - Q. Trưởng phòng GDMN Ths Mai Yên Hằng - Phó Trưởng phòng GDMN	2
2	Tháng 7/2017	Bồi dưỡng và rút kinh nghiệm "Thực hiện chương trình GDMN"	Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDDĐT phụ trách GDMN Đại diện BGH trường MN thuộc Q/H: 05 trường Ban Chất lượng Thành phố BGH trường trực thuộc	200	2	Hội trường 2.1 Số GDDĐT	Ths Trương Thị Việt Liên - Q. Trưởng phòng GDMN Ths Mai Yên Hằng - Phó Trưởng phòng GDMN	2

3	Tháng 7/2017	Triển khai văn bản hợp nhất CTGDMN theo thông tư 28/2016/TT-BGDĐT và thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT	Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDDT phụ trách GDMN Đại diện BGH trường MN thuộc Q/H: 05 trường Ban Chất lượng Thành phố Đại diện BGH trường trực thuộc	200	2	Hội trường 2.1 Số GDDT	Ths Trương Thị Việt Liên - Q. Trưởng phòng GDMN Ths Mai Yến Hằng - Phó Trưởng phòng GDMN	2
4	Tháng 7/2017	Bồi dưỡng "Thực hiện hồ sơ, sổ sách bán trú cho các cơ sở mầm non"	Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDDT phụ trách GDMN Đại diện BGH trường MN thuộc Q/H: 05 trường Ban Chất lượng Thành phố BGH trường trực thuộc	200	2	Hội trường 2.1 SGD & ĐT	Ths Trương Thị Việt Liên - Q. Trưởng phòng GDMN Ths Nguyễn Từ Dũ - Phó Trưởng phòng GDMN	2
5	Tháng 7/2017	Tổ chức hoạt động nuôi dưỡng cho trẻ học bán trú tại trường MN	Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDDT phụ trách GDMN Đại diện BGH trường MN thuộc Q/H: 05 trường Ban Chất lượng Thành phố BGH trường trực thuộc	200	2	Hội trường 2.1 SGD & ĐT	Ths Nguyễn Từ Dũ - Phó Trưởng phòng GDMN Ths Lý Thị Suong - Chuyên viên phòng GDMN	2

6	Tháng 7/2017	Bồi dưỡng và rút kinh nghiệm "Thực hiện công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mầm non" và "Thực hiện công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia"	Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDDĐT phụ trách GDMN Đại diện BGH trường MN thuộc Q/H: 05 trường Ban Chất lượng Thành phố BGH trường MN trực thuộc	200	2	Hội trường 2.1 SGD & ĐT	Ths Nguyễn Từ Dũ - Phó Trưởng phòng GDMN Ths Bùi Thị Băng Tuyết - Chuyên viên phòng GDMN	2
7	01/08/2017	Tổng kết năm học 2016- 2017 và triển khai nhiệm vụ năm học 2017-2018 Giáo dục Mầm non	Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDDĐT phụ trách GDMN Hiệu trưởng trường MN thuộc 24 Q/H (tất cả trường công lập, ngoài công lập) Ban Chất lượng Thành phố Hiệu trưởng trường MN trực thuộc	1,100	1	Hội trường thành phố	Phòng GDMN	1
PHÒNG GIÁO DỤC MẦM NON (BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN GIÁO DỤC TRẺ KHUYẾT TẬT)								
1	01/07/2017	Hỗ trợ Giáo dục hòa nhập	Ban giám đốc trung tâm HTPGTGDHN và Ban giám hiệu trường chuyên biệt: (mỗi đơn vị 02 người) Tổ trưởng chuyên môn trường chuyên biệt và trung tâm HTPGTGDHN: (mỗi đơn vị 03 người)	150	2	Trường PTĐB NĐC	Ths Hà Thanh Vân - HT trường PTĐB NĐC	2

2	01/07/2017	Tập huấn về phương pháp tiếng việt cho giáo viên lớp một	Ban giám đốc trung tâm HTPTGDHN và Ban giám hiệu trường chuyên biệt: (mỗi đơn vị 02 người) Giáo viên dạy lớp Một trường chuyên biệt và trung tâm HTPTGDHN: (mỗi đơn vị 03 người)	150	2	Hội trường 2.1 SGD & ĐT	PGS.TS Nguyễn Thị Ly Kha - Giảng viên khoa GDTiH trường ĐHSP	2
3	1,2/8/2017	Bồi dưỡng Chuyên viên trị liệu tâm vận động	40 Chuyên viên trị liệu thuộc Trung tâm HTPTGDHN và trường chuyên biệt (công lập - ngoài công lập)	40	2	Trung tâm HTPTGDHNCN KT	AnnetteBauer - Hiệu trưởng Trường Đào tạo Tâm vận động Vương Quốc Bỉ	2
4	03/08/2017	Bồi dưỡng " Trường chuyên biệt trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ Trung tâm nguồn"	Ban giám đốc trung tâm HTPTGDHN và Ban giám hiệu trường chuyên biệt (mỗi đơn vị 02 người)	60	2	Trung tâm HTPTGDHNCN KT	CN Nguyễn Thanh Tâm - Giám đốc Trung tâm HTPTGDHNCNKT	2
5	04/08/2017	Các hoạt động hỗ trợ trẻ có nhu cầu giáo dục đặc biệt trong trường MN	Phó hiệu trưởng và giáo viên trường mầm non có trẻ khuyết tật học hòa nhập (mỗi Q/H 05 người) (Quận số/ngày; Quận chữ/ngày) Đại diện BGH trường MN trực thuộc	150	2	Trung tâm HTPTGDHNCN KT	CN Nguyễn Thanh Tâm - Giám đốc Trung tâm HTPTGDHNCNKT CN Lê Trung Chí Hiếu - Phó Giám đốc Trung tâm HTPTGDHNCNKT	2

6	04/08/2017	Bồi dưỡng " Xây dựng chính sách bảo vệ an toàn trẻ em"	Ban giám đốc trung tâm HTPTGDHN và Ban giám hiệu trường chuyên biệt (mỗi đơn vị 02 người) Giáo viên tại trung tâm HTPTGDHN và trường chuyên biệt (mỗi đơn vị 03 người)	150	3	Hội trường 2.1 SGD & ĐT	TS Trần Ban Hùng - Cán bộ Tổ chức Unicef	3
7	01/08/2017	Tổng kết năm học 2016- 2017 và triển khai nhiệm vụ năm học 2017-2018 Giáo dục Đặc biệt	Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác GDKT (24 quận/huyện) Đại diện BGH trường chuyên biệt; Đại diện Ban giám đốc THTPTGDHN	150	1	Hội trường 2.1 SGD & ĐT	Ban chỉ đạo GDKT	1
PHÒNG GIÁO DỤC TIỂU HỌC								
1	21/07/2017	Quản lý và hướng dẫn việc giảng dạy chương trình tích hợp cấp tiểu học.	LĐ, CV, CBQL, GVTA, GVCN	240	2	Trường TH Nguyễn Văn Trỗi - Quận 4	-Nguyễn Quang Vinh -Huỳnh Thị Kim Trang -Phạm Trí Thiện -Lưu Phương Thanh Bình	IIG tổ chức
2	17-20/7/2017	Giảng dạy Tiếng Anh gắn với chuẩn đánh giá Toefl Primary	CV, GV TA	120	2	Sẽ thông báo sau	-Phạm Trí Thiện -GV IIG	IIG tổ chức

3	24- 25/7/2017	Phương pháp dạy Tiếng Anh theo hướng giao tiếp cho HS tiểu học	CV, GV TA	250	2	Sẽ thông báo sau	-Phạm Trí Thiện -GV Oxford	NXBGD - Oxford tổ chức
4	26/07/2017	Dạy tiếng Anh cho HS lớp 1 ở HK1. Một số hoạt động trong việc dạy tiếng Anh tiểu học	CV, GVTA	510	2	Sẽ thông báo sau	-Phạm Trí Thiện -GV được tập huấn tại Úc, Mỹ	
5	27/07/2017	Chỉ đạo và quản lý giảng dạy Tiếng Anh trong trường Tiểu học	LĐ, CV, PHT, TA	300	1	Sẽ thông báo sau	-Nguyễn Quang Vinh -Phạm Trí Thiện	
6	26/07/2017	Dạy học và khác phục lỗi chính tả theo phương ngữ ở tiểu học	LĐ, CV, CBQL, GVML	170	1	Sẽ thông báo sau	-Hoàng Trường Giang -GV Màng lưới	
7	18- 19/7/2017	Tổ chức hoạt động dạy học theo dự án	CBQL, CV, GV ML	72	1	Trưởng TH Nguyễn Bình Khiêm – Quận 1	-Nguyễn Quang Vinh -Nguyễn Minh Thiên Hoàng	
8	20/07/2017	Soạn giảng dạy học Mỹ thuật theo chủ đề	CBQL, CV, GV MT	72	1	Trưởng TH Huỳnh Văn Chính – Quận Tân Phú	-Nguyễn Minh Thiên Hoàng -Trần Thị Hồng Ân -Phạm Thùy Liêm	

9	25-26/7/2017	Tập huấn PPDH Tích cực cho GV mới	GV mới từ 1-3 năm	400	2	Trưởng TH Nguyễn Văn Trỗi - Quận 4	- Nguyễn Quang Vinh, - Nguyễn Hữu Tâm
10	28/07/2017	Dạy học theo hướng phát triển năng lực trong dạy toán tiểu học	CBQL, CV, GVCN K1-5	240	1	Trưởng TH Nguyễn Văn Trỗi - Quận 4	- Huỳnh Thị Kim Trang - Nguyễn Kính Đức - Khúc Thành Chính
11	1-4/8/2017	Công tác quản lý trường Tiểu học	LĐ, CV, HT	150	4	Trưởng TH Nguyễn Văn Trỗi - Quận 4	- Nguyễn Quang Vinh - Huỳnh Thị Kim Trang - Hoàng Trường Giang - Nguyễn Hữu Tâm

PHÒNG CHÍNH TRỊ TƯ TƯỜNG

1	3/7 - 7/7/2017	Tập huấn công tác YTTH khối Phòng GD&ĐT, MN, TiH, THCS, khối THPT, GDTX: Mỗi bậc học tổ chức thành 1 lớp, học 2 ngày	Cán bộ phụ trách y tế Nhân viên phụ trách y tế	300	2	THPT Phú Nhuận	Sở Y Tế, TTDD Thành phố, BV Mắt TP, BV Da Liễu, Hội CTĐ TP
2	28/7 - 30/7/2015	Tập huấn công tác pháp chế	Lãnh đạo đơn vị Nhân viên, giáo viên phụ trách pháp chế	300	2	THPT Hùng Vương	Hội Luật gia Thành phố Sở Tư Pháp Sở Lao động Thương binh Xã hội
3	15/7- 20/7/2017	Tập huấn về công tác an ninh trật tự an toàn trường học cho các phòng GD&ĐT; các trường THPT	Trợ lý thanh niên Bí thư chi đoàn GV	300	2	THPT Nguyễn Thượng Hiền	Công an TP, P.CTTT, PA83

4	3/7 - 7/7/2017	Hội nghị triển khai đề án 1501 nâng cao đạo đức lối sống cho thanh thiếu niên và triển khai kế hoạch 05 của ban Chính trị tư tưởng trung ương	Lãnh đạo các Phòng GD&ĐT các trường THPT, các đơn vị trực thuộc	250	2	Trưởng THPT Nguyễn Thị Diệu	Thành Đoàn, Ban Tuyên giáo Thành Ủy, BGD Sở - P.CTTT
5	28/7 - 30/7/2015	Hội thảo công tác giáo dục kỹ năng sống trong trường học	Giáo viên tư vấn Khóik THPT, đại diện Phòng GD&ĐT các quận, huyện	250	2	Hội trường 2.1 Sở Giáo dục và Đào tạo	Hội Tư vấn tâm tâm lý Thành phố, P.CTTT
6	15/7- 20/7/2017	Tập huấn về công tác nắm bắt tình hình an ninh chính trị tư tưởng đội ngũ lãnh đạo và giáo viên ngành giáo dục và đào tạo thành phố	Lãnh đạo các Phòng GD&ĐT các trường THPT, các đơn vị trực thuộc	200	2	Hội trường 2.1 Sở Giáo dục và Đào tạo	PA83, Ban Tuyên giáo Thành Ủy, BGD Sở - P.CTTT
PHÒNG TỔ CHỨC CÁN BỘ							
1	Tháng 7, 8/2017	Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường phổ thông, quản lý tổ chuyên môn, tư vấn tâm lý, công tác chủ nhiệm, văn thư-hành chính văn phòng, ...	CBQL, giáo viên, nhân viên các trường THPT, TT GTX và các đơn vị trực thuộc Sở.	300	4	Trường CBQLGD Thành phố HCM	Giảng viên của trường CBQLGD Thành phố HCM.
2	Tháng 7/2017	Học tập thực tế về công tác đổi mới quản lý trường phổ thông (bậc TiH và THCS).	CBQL và giáo viên các trường Tiểu học và THCS.			Theo thực tế	

3	Tháng 7, 8/2017	Học tập thực tế về công tác đổi mới quản lý trường phổ thông (bậc THPT và TT GDTX).	CBQL và giáo viên các trường THPT và TT GDTX.			Theo thực tế	
VĂN PHÒNG SỞ							
1	Tháng 8	Tập huấn nghiệp vụ về công tác văn thư, lưu trữ 2017	Phụ trách Văn thư, lưu trữ	300	1	Sở Giáo dục và Đào tạo	Cán bộ, Chi cục Văn thư - Lưu trữ, Sở Nội vụ
2	Tháng 8	Tập huấn kỹ năng phát ngôn và tiếp xúc báo chí	Lãnh đạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng THPT, Giám đốc TTGDTX, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc	300	1	Sở Giáo dục và Đào tạo	Giảng viên Học viện Hành chính quốc gia hoặc Học viện Cán bộ Thành phố
PHÒNG GIÁO DỤC TRUNG HỌC							
1	Tháng 7	Đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh THPT	Toàn thể giáo viên Địa lí THPT	380	2	THPT Trần Quang Khải	Chuyên viên Địa lí Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn
2	Tháng 7	Đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh THCS	Toàn thể giáo viên Địa lí THCS	840	4	THPT Trần Quang Khải	Chuyên viên Địa lí Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn

3	Tháng 7	Phương pháp giảng dạy tiếng Hoa Tiểu học	Toàn thể giáo viên dạy tiếng Hoa tiểu học của các trường Tiểu học các trung tâm Hoa văn	2	THCS Trần Bội Cơ quận 5	Giảng viên trường ĐH Văn Tháo; ĐH Chính trị (Đài Loan - Trung Quốc)
4	Tháng 7	Tập huấn công tác học vụ	Ban Giám hiệu và nhân viên phụ trách công tác học vụ của trường THCS, THPT	2	Sở Giáo dục và Đào tạo	Chuyên Viên Phòng Giáo dục Trung Học
5	Tháng 7	Tập huấn phương pháp trắc nghiệm Môn Toán	Toàn thể giáo viên Toán THPT	2	THPT chuyên Trần Đại Nghĩa	Chuyên viên Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn
6	Tháng 7	Tập huấn phương pháp giảng dạy môn Hóa	GV dạy khối 11	2	THPT Nguyễn Thượng Hiền	Chuyên viên Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn
7	Tháng 7	Đổi mới, nâng cao phương pháp giảng dạy thực hành môn Công nghệ Nữ Công	Toàn thể GV dạy Công nghệ Nữ công THCS và THPT khối 6,9, Nghề KTPV 8, 11 (24 quận, huyện)	15	Ajinomoto, Trường Nghiệp vụ nhà hàng, khách sạn	Giảng viên trường Đại học SPKT, Đầu bếp trường các nhà hàng, khách sạn Chuyên viên Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn
8	Tháng 7	Đổi mới, nâng cao phương pháp giảng dạy thực hành môn Nhiếp ảnh	Toàn thể giáo viên dạy môn Nghệ Nhiếp ảnh THCS và THPT	6	Báo Tuổi trẻ	Hội đồng Hội nghệ thuật Nhiếp ảnh
9	Tháng 8	Tập huấn phương pháp dạy bơi an toàn và cứu hộ cứu đuối	GV tiểu học và THCS 24 quận, huyện	5	THCS Nguyễn Hữu Thọ	Chuyên viên Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn

10	Tháng 8	Tập huấn phương pháp giảng dạy môn Giáo dục Quốc phòng và an ninh	Giáo viên THPT	395	3	THPT Trần Quang Khai, Hoàng Hoa Thám, Ngô Quyền	Chuyên viên Phòng GDTrH và Hội đồng bộ môn
11	Tháng 8	Tập huấn dạy Lịch sử Địa phương cấp THPT	Giáo viên THPT	395	1	THPT Chuyên Trần Đại Nghĩa	Chuyên viên phòng GDTrH, và các tác giả sách LSDP
12	Tháng 7	Tập huấn phương pháp dạy học Mĩ thuật, theo định hướng phát triển năng lực học sinh THCS;	Giáo viên THCS	450	8	Theo 8 cụm	Chuyên viên Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn
13	Tháng 7	Tập huấn phương pháp dạy âm nhạc theo định hướng phát triển năng lực học sinh THCS	Giáo viên THCS	450	8	Theo 8 cụm	Chuyên viên Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn
14	Tháng 8	Tập huấn dạy học chương trình tích hợp	Cán bộ quản lí và giáo viên các đơn vị dạy tích hợp	200	1		Chuyên viên Phòng GDTrH, Hội đồng bộ môn
15	Tháng 7	Tập huấn sử dụng tài liệu Tiếng Anh hỗ trợ THCS, THPT	Giáo viên Tiếng Anh THCS, THPT	1000	5		Chuyên viên Phòng GDTrH, Chuyên gia nhà xuất bản EP (Hy Lạp)
16	Tháng 8	Tập huấn triển khai nhiệm vụ năm học cấp THCS, THPT, năm học 2017 - 2018	Cán bộ quản lí	300	2	Sở Giáo dục và Đào tạo	Lãnh đạo Phòng GDTrH

17	Tháng 7	Một số vấn đề về dạy học Ngữ Văn theo chương trình và sách giáo khoa mới THCS, THPT	Chuyên viên Phòng Giáo dục + Tổ trưởng THCS	500	8	THPT Lê Quý Đôn, Trưng Vương	Chuyên viên Phòng GDTrH, Giảng viên ĐHSP, HĐBM
PHÒNG GDCN&ĐH							
1	Tháng 7, 8, 9/2017	Tập huấn về Hoạt động Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo trong các trường Cao đẳng, Trung cấp trực thuộc	CBQL, GV	160	4	Dự kiến HT 2.1	Phòng GDCN&ĐH, Sở Khoa học và công nghệ, trường CBQLGD TPHCM
2	Tháng 7, 8, 9/2017	Tập huấn về Khởi tạo doanh nghiệp	CBQL, GV	200	4	Dự kiến HT 2.1	Phòng GDCN&ĐH, Chuyên gia mời
3	Tháng 7, 8, 9/2017	Tập huấn về Nghiên cứu thực tế trong nước và khu vực ASEAN	CBQL, GV	60	3	Theo thực tế	Phòng GDCN&ĐH
PHÒNG GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN							
1	01-11 /8/2017	Bồi dưỡng thường xuyên đầu năm học	- Ban Giám đốc các TTGD TX - GV các bộ môn	1000	10	TTGD TX Chu Văn An	Chuyên viên các bộ môn

2	14-18 /8/2017	Bồi dưỡng đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá môn: Ngữ văn, Toán học, Lịch sử, Địa lý	GV môn: Ngữ văn, Toán học, Lịch sử, Địa lý	400	4	TTGD TX Chu Văn An	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Phạm Chí Dũng - Ông Võ Văn Sanh - Ông Hoàng Xuân Thắng - Ông Phan Khắc Toàn - Ông Lê Văn Chương - Bà Hoàng Vân - Bà Nguyễn Thị Thanh Hoàng - Ông Lê Văn minh
3	21-22 /8/2017	Dạy tích hợp liên môn Lịch sử	GV bộ môn Lịch sử	100	1	TTGD TX Chu Văn An	<ul style="list-style-type: none"> - Th.s Lê Văn Chương - Bà Hoàng Vân
4	21-25 /8/2017	Bồi dưỡng phương pháp giải bài tập Vật lý, Hoá học, Sinh học	GV môn: Vật lý, Hoá học, Sinh học	300	3	TTGD TX Chu Văn An	<ul style="list-style-type: none"> - Bà Trần Thị Kim Thanh - Th.s Lâm Minh Xuân Trường - Ông Trương Bá Hải
5	28-31 /8/2017	Hướng dẫn tổ chức hoạt động và xây dựng Câu lạc bộ Tiếng Anh tại trung tâm ngoại ngữ, tin học	Giám đốc, giáo viên tại các trung tâm	600	4	TTGD TX Chu Văn An	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Hồ Phú Bạc - Bà Trần Thị Kim Thanh
6	31/8/2017	Hướng dẫn dạy và thi chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin	GV môn: Tin học	50	1	TTGD TX Chu Văn An	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Trần Thanh Long

7	01-15 /9/2017	-Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trung tâm HTCE -Bồi dưỡng nghiệp vụ, hướng dẫn thực hiện hồ sơ CMC- GDTSKBC năm 2017	- Chuyên trách PCGD các quận, huyện và các đơn vị làm công tác CMC - Ban Giám đốc TTGD TX, THTCE	370	4	TTGD TX Quận 7, Tân Bình, Thủ Đức và Chu Văn An	- Ông Hồ Quốc Anh - Ông Nguyễn Mạnh Thắng - Ông Phạm Chí Dũng - Ông Lê Văn Chương, - Ông Hoàng Xuân Thắng
8	18-22 /9/2017	Giải toán trắc nghiệm bằng máy tính cầm tay	GV môn: Toán học	120	1	TTGD TX Lê Quý Đôn	- Ông Hoàng Xuân Thắng - Ông Phạm Mộng Bảo

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

UBND HUYỆN CẦN GIỜ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

LỊCH DỰ KIẾN CÁC CHUYÊN ĐỀ BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ HỆ NĂM 2017
DO PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO PHỐI HỢP TỔ CHỨC

(Ban hành kèm theo kế hoạch số /KH-GDDĐT-TC ngày tháng năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ)

Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Số lượng	Báo cáo viên	Ghi chú
1		Mở các lớp chính trị hệ 2017	CBQL, GV các đơn vị trường, Mầm non, Tiểu học, THCS; Trường BDGD; CBCT và TT.KTTHHN	890	TT Bồi dưỡng Chính trị huyện; Ban Tuyên giáo; Phòng GDDĐT	
2	Tháng 8/2017	Hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách theo Thông tư số 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC ngày 8/3/2013 Về hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập.	Thủ trưởng, Kế toán các đơn vị trường học; Trường BDGD, CBCT, TT.KTTHHN và các thành viên khác theo KH	85	Theo Kế hoạch	
3		Các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ của từng cấp học				Triển khai thực hiện theo kế hoạch (sẽ có thông báo lịch cụ thể sau)

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN CẦN GIỜ

ĐƠN VỊ: _____

....., ngày tháng năm 2017

Điện thoại liên lạc: _____

BÁO CÁO CÔNG TÁC BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ HỆ NĂM 2017

1. Tình hình tham gia bồi dưỡng chuyên môn- nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường Bồi dưỡng giáo dục tổ chức:

STT	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Số lượng theo yêu cầu	Số lượng tham gia	Số lượng vắng	Ghi chú
01						
02						

2. Tình hình tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn- nghiệp vụ tại đơn vị (Do trường tự chủ động thực hiện):

Stt	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Số lớp	Số học viên	Báo cáo viên (Học hàm, học vị)	Địa điểm
01							
02							

3. Nhận xét, đánh giá kết quả:

- Tinh thần, thái độ học tập;
- Kết quả đạt được về chuyên môn, về kỹ năng nghề nghiệp;
- Kiến nghị.

Nơi nhận:

- Trường Bồi dưỡng giáo dục- Ông Nguyễn Thành Lương
- Lưu: VT.

Thủ trưởng đơn vị

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)